



ATA Nº 19/2024 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2024

Aos dez dias do mês de abril de 2024, às 08:41 horas, na Sala de Reuniões da Comissão de Contratação, na Câmara Municipal de Formosa-GO, nesta Cidade de Formosa, o Agente de Contratação, Evailton Manoel de Carvalho, e a Equipe de Apoio; Gleicikely Salviana da Silva, Janaína Lima de Queiroz e Maria Alice Ravena de Almeida Amado, conforme definido no art. 8º da Lei 14.133/21 nomeados pela portaria nº 15/24 de 9 de abril de 2024, reuniram-se para analisar o Processo Administrativo nº 847/2024, que trata da dispensa de licitação para aquisição dos itens fracassados do Pregão Eletrônico nº 02/2024 - materiais de consumo, tais como material de copa, cozinha e gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Formosa.

O Agente de Contratação iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos os membros da Equipe de Apoio, ressaltou sobre importância do assunto a ser tratado.

Logo após passou-se a análise do Processo Administrativo nº 847/2024. Foi conferido o orçamento feito pelo Chefe de Compras:

A empresa **F.A SALGADOS E DOCES LTDA**, CNPJ: 15.551.485/0001-89, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	200	Unid.	Sabão em pó, caixa de 2,2 KG, sanitizante e higienizador para tecidos e roupas.	R\$ 19,96	R\$ 3.992,00
30	100	Unid.	Álcool 70% líquido 1 litro com borrifador spray para Higienização das mãos e superfícies.	R\$ 7,16	R\$ 716,00
37	03	Unid.	Caneca alumínio 3 litros	R\$ 36,96	R\$ 110,88
64	50	kg	Cebola branca	R\$ 5,75	R\$ 287,50
73	500	kg	Pães de sal	R\$ 15,44	R\$ 7.720,00
74	10.000	Unid.	Pão de queijo pequeno, mínimo 50g cada.	R\$ 1,11	R\$ 11.100,00
75	10.000	Unid.	Biscoito de queijo, mínimo 50 g cada.	R\$ 1,44	R\$ 14.400,00
76	300	cento	Salgados frito, mínimo 100 g cada.	R\$ 59,99	R\$ 17.997,00
77	300	cento	Salgados assado, mínimo 100g cada.	R\$ 68,33	R\$ 20.499,00
78	300	Unid.	Rodas de bolo, mínimo 200g cada.	R\$ 18,22	R\$ 5.466,00
79	5.000	Unid.	Roscas, mínimo 200g cada.	R\$ 1,45	R\$ 7.250,00
80	2.000	Unid.	Sanduíche natural (pão, presunto, muçarela, alface e tomate), mínimo 250 g cada	R\$ 9,06	R\$ 18.120,00
81	100	kg	Pudim de Leite Condensado Grande, mínimo 150g cada.	R\$ 30,66	R\$ 3.066,00
82	100	kg	Tortas doces, mínimo 500g cada.	R\$ 45,98	R\$ 4.598,00
83	100	kg	Tortas salgadas, mínimo 500g cada.	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
84	24	PCT	Insumos para cafeteira (café em grão) 1 kg	R\$ 69,50	R\$ 1.668,00
85	60	PCT	Insumos para cafeteira (capuccino de	R\$ 51,95	R\$ 3.117,00



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

000061

			canela) 1kg		
86	60	PCT	Insumos para cafeteira (Chocolate) 1 kg	R\$ 57,22	R\$ 3.433,20
VALOR TOTAL R\$ 127.540,58 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos).					

A empresa **PÃO GOURMET LTDA**, CNPJ: 51.886.005/0001-02, apresentou a seguinte proposta de preço:

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	200	Unid.	Sabão em pó, caixa de 2,2 KG, sanitizante e higienizador para tecidos e roupas.	R\$ -	R\$ -
30	100	Unid.	Álcool 70% líquido 1 litro com borrifador spray para Higienização das mãos e superfícies.	R\$ -	R\$ -
37	03	Unid.	Caneca alumínio 3 litros	R\$ -	R\$ -
64	50	kg	Cebola branca	R\$ 9,00	R\$ 450,00
73	500	kg	Pães de sal	R\$ 18,99	R\$ 9.495,00
74	10.000	Unid.	Pão de queijo pequeno, mínimo 50g cada.	R\$ 3,00	R\$ 30.000,00
75	10.000	Unid.	Biscoito de queijo, mínimo 50 g cada.	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
76	300	cento	Salgados frito, mínimo 100 g cada.	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
77	300	cento	Salgados assado, mínimo 100g cada.	R\$ 120,00	R\$ 36.000,00
78	300	Unid.	Rodas de bolo, mínimo 200g cada.	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
79	5.000	Unid.	Roscas, mínimo 200g cada.	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
80	2.000	Unid.	Sanduíche natural (pão, presunto, muçarela, alface e tomate), mínimo 250 g cada	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
81	100	kg	Pudim de Leite Condensado Grande, mínimo 150g cada.	R\$ 29,55	R\$ 2.955,00
82	100	kg	Tortas doces, mínimo 500g cada.	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
83	100	kg	Tortas salgadas, mínimo 500g cada.	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
84	24	PCT	Insumos para cafeteira (café em grão) 1 kg	R\$ 90,00	R\$ 2.160,00
85	60	PCT	Insumos para cafeteira (capuccino de canela) 1kg	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00
86	60	PCT	Insumos para cafeteira (Chocolate) 1 kg	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
VALOR TOTAL R\$ 228.060,00 (duzentos e vinte e oito mil e sessenta reais).					

Sendo assim o menor valor foi apresentado pela empresa F.A SALGADOS E DOCES LTDA em preço total de R\$ 127.540,58 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e oito centavos). As certidões, declarações e demais documentos citados no art. 68 da lei Federal 14.133/2021 foram conferidos e validados.



ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

000062

Foi decidido pela Comissão de Contratação que o Processo Administrativo nº 847/2024 será encaminhado à Assessoria Jurídica da Câmara Municipal de Formosa-GO, para que verifique a legalidade deste processo bem como se a empresa **F.A SALGADOS E DOCES LTDA, CNPJ: 15.551.485/0001-89**, pode ser contratada com base no art. 75, inciso III alínea "a" da Lei Federal nº. 14.133/21.

Nada mais havendo a tratar, o Agente de Contratação declarou a reunião encerrada às 09:39 horas. E, para constar, eu, Gleicikely Salviana da Silva, lavrei a presente ata que depois de lida e se aprovada será assinada pelo Agente de Contratação e membros da Equipe de Apoio da Comissão de Contratação.

Formosa, 10 de abril de 2024


EVALTON MANOEL DE CARVALHO
Agente da Contratação


GLEIKELY SALVIANA DA SILVA
Membro da Equipe de Apoio


MARIA ALICE RAVENA DE ALMEIDA AMADO
Membro da Equipe de Apoio


JANAÍNA LIMA DE QUEIROZ
Membro da Equipe de Apoio